2

[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25.10.2024г. № 1566

О внесении изменений в постановление Администрации Курского района Курской области от 28.11.2022 № 2083 и признании утратившими силу некоторых постановлений Администрации Курского района Курской области

Во изменение постановления Администрации Курского района Курской области от 28.11.2022 № 2083 «Об обеспечении бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области» Администрация Курского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об организации бесплатного питания детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области, утвержденное постановлением Администрации Курского района Курской области от 28.11.2022 № 2083 (в редакции постановлений Администрации Курского района Курской области от 31.01.2024 № 94, от 31.05.2024 № 733, от 13.09.2024 №1299) следующие изменения:
1) в разделе I:
пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Право на получение бесплатного питания имеют следующие обучающиеся общеобразовательного учреждения:
из семей, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленного по Курской области (далее - малоимущие семьи);
из семей, в составе которых есть три и более детей в возрасте до 18 лет и дети, достигшие совершеннолетия, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях (за исключением организаций дополнительного образования) до окончания такого обучения, но не дольше, чем до достижения ими возраста 23 лет (далее - многодетные семьи);
дети участников специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области (далее – участники специальной военной операции) (в том числе в случае гибели (смерти) участников специальной военной операции);
обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных учреждений, прибывшие с территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области и зачисленные в образовательные учреждения.»;
пункт 1.5 признать утратившим силу;
2) раздел II дополнить пунктами 2.4.1- 2.4.3 следующего содержания:
«2.4.1. Образовательное учреждение регистрирует документы, указанные в пункте 2.4 настоящего Порядка, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем их поступления, в специальном журнале и в течение пяти рабочих дней со дня их регистрации принимает решение о предоставлении бесплатного питания либо об отказе в предоставлении бесплатного питания, которое оформляется распорядительным актом образовательного учреждения.
2.4.2. Не позднее трех рабочих дней со дня издания распорядительного акта, указанного в пункте 2.4.1 настоящего Порядка, образовательное учреждение направляет заявителю по почте или электронной почте или вручает ему лично письменное уведомление о принятом решении. В случае принятия решения об отказе в уведомлении указываются причины отказа.
2.4.3. Основаниями для отказа являются:
1) непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка;
2)  наличие в предоставленных документах недостоверных сведений;
3) наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных исправлений, а также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание;
4) прекращение образовательных отношений;
5) отсутствие права на получение бесплатного питания.»;
3) раздел III признать утратившим силу;
4) раздел IV изложить в следующей редакции:
«IV. Условия и порядок предоставления бесплатного питания детям участников специальной военной операции
4.1. Дети участников специальной военной операции, обучающиеся в 1- 11- х классах общеобразовательных учреждений обеспечиваются бесплатным двухразовым (завтрак, обед) горячим питанием.
4.2. Для предоставления бесплатного питания родитель (законный представитель) обучающегося из семьи участника специальной военной операции (далее - заявитель), один раз в текущем учебном году обращается к руководителю общеобразовательного учреждения с заявлением о предоставлении бесплатного питания, по форме согласно приложению к настоящему Положению. При подаче заявления предъявляется паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) обучающегося, который после сверки возвращается родителю (законному представителю).
4.3.  К заявлению заявитель прилагает копию справки из военкомата или войсковой части по месту службы участника специальной военной операции,копию паспорта или иного документа, удостоверяющего его личность в соответствии с законодательством Российской Федерации и сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС) на каждого ребенка.
4.4. Образовательное учреждение регистрирует заявление и документы, указанные в пункте 4.3 настоящего Порядка, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем их поступления, в специальном журнале и в течение пяти рабочих дней со дня их регистрации принимает решение о предоставлении бесплатного питания либо об отказе в предоставлении бесплатного питания, которое оформляется распорядительным актом образовательного учреждения.
4.5. Не позднее трех рабочих дней со дня издания распорядительного акта, указанного в пункте 4.4 настоящего Порядка, образовательное учреждение направляет заявителю по почте или электронной почте или вручает ему лично письменное уведомление о принятом решении. В случае принятия решения об отказе в уведомлении указываются причины отказа.
4.6. Основаниями для отказа являются:
1) непредоставление или предоставление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 4.3 настоящего Порядка;
2)  наличие в предоставленных документах недостоверных сведений;
3) наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных исправлений, а также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание;
4) прекращение образовательных отношений;
5) отсутствие права на получение бесплатного питания.
4.7. Срок предоставления бесплатного питания конкретному обучающемуся из семьи участника специальной военной операции устанавливается до окончания того учебного года, в котором было в адрес руководителя общеобразовательного учреждения направлено заявление о предоставлении бесплатного питания.»;
5) раздел IV.1 изложить в следующей редакции:
«IV.1. Условия и порядок предоставления бесплатного питания обучающимся 5-11 классов общеобразовательных учреждений, прибывшим с территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области и зачисленным в образовательные учреждения

4.1.1. Обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных учреждений, прибывших с территорий временно отселенных муниципальных образований Курской области и зачисленные в образовательные учреждения, обеспечиваются бесплатным двухразовым (завтрак, обед) горячим питанием.
4.1.2. Родитель (законный представитель) обучающегося 5-11 классов общеобразовательного учреждения, прибывшего с территории временно отселенных муниципальных образований Курской области и зачисленного в образовательное учреждение обращается к руководителю соответствующего образовательного учреждения с заявлением о предоставлении бесплатного питания, по форме согласно приложению к настоящему Положению. При подаче заявления предъявляется паспорт или иной документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) обучающегося, который после сверки возвращается родителю (законному представителю).
4.1.3. При наличии к заявлению заявитель прилагает копию свидетельства о рождении или паспорта ребенка, копию документа, подтверждающего проживание ребенка на территории временно отселенных муниципальных образований Курской области. В случае отсутствия документов, указанных в пункте 4.1.3 настоящего Порядка руководитель образовательного учреждения обращается в службу технической поддержки региональной информационной системы в сфере образования ОКУ «Информационно-аналитический центр» Курской области для подтверждения наличия обучающегося в информационной системе региона в соответствии с Временным алгоритмом приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования детей, прибывших из приграничных районов, утвержденным приказом Министерства образования и науки Курской области от 10.08.2024 № 1-1099.
4.1.4. Образовательное учреждение регистрирует заявление и документы, указанные в пункте 4.1.3 настоящего Порядка, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем их поступления, в специальном журнале и в течение пяти рабочих дней со дня их регистрации принимает решение о предоставлении бесплатного питания либо об отказе в предоставлении бесплатного питания, которое оформляется распорядительным актом образовательного учреждения.
4.1.5. Не позднее трех рабочих дней со дня издания распорядительного акта, указанного в пункте 4.1.4 настоящего Порядка, образовательное учреждение направляет заявителю по почте или электронной почте или вручает ему лично письменное уведомление о принятом решении. В случае принятия решения об отказе в уведомлении указываются причины отказа.
4.1.6. Основаниями для отказа являются:
1) наличие в предоставленных документах недостоверных сведений;
2) наличие в предоставленных документах подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных исправлений, а также повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание;
4) отсутствие права на получение бесплатного питания;
5) прекращение образовательных отношений.
4.1.7. Предоставление бесплатного питания конкретному обучающемуся осуществляется на период его обучения в соответствующем образовательном учреждении.»;
6) пункт 5.2.1 изложить в следующей редакции:
«5.2.1. В случае объявления на территории Курской области мер, требующих обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий обучающимся, указанным в абзацах втором – четвертом пункта 1.2 настоящего Порядка бесплатное питание предоставляется в виде продуктовых наборов. Обучающимся, указанным в абзаце пятом пункта 1.2 настоящего порядка бесплатное питание заменяется денежной компенсацией. Предоставление продуктовых наборов, а также замена бесплатного питания денежной компенсацией осуществляется на основании заявления родителя, законного представителя, в соответствии с Порядком обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных  бюджетных общеобразовательных учреждениях Курского района Курской области, утвержденным постановлением Администрации Курского района Курской области от 26.05.2023 № 645, без необходимости предоставления дополнительных документов.
Предоставление продуктовых наборов, а также замена бесплатного питания денежной компенсацией осуществляется в период действия мер, требующих обучения с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.»;
7) приложение изложить в новой редакции (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации Курского района Курской области от 06.04.2020 № 475 «Об обеспечении продуктовыми наборами обучающихся из малоимущих и (или) многодетных семей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья, осваивающих образовательные программы с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий»;
постановление Администрации Курского района Курской области от 02.06.2020 № 690 «Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации стоимости двухразового питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций Курского района Курской области (кроме детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) из числа детей с ограниченными возможностями здоровья, получающих образование на дому».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Курского района
Курской области                                                                             А.В. Телегин

Приложение
к Положению об организации бесплатного питания детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях Курского района Курской области

ФОРМА
ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ БЕСПЛАТНОГО ПИТАНИЯ

                                   Директору МБОУ «______________________________
                                   ______________________________________________»
                                                          (наименование учреждения)
                                   ______________________________________________
(Ф.И.О.)
                                   ______________________________________________
фамилия
                                   ______________________________________________
имя, отчество (при наличии)
______________________________________________
 адрес  регистрации
                                   ______________________________________________
адрес фактического проживания
                                   ______________________________________________
телефон

[bookmark: Par178]ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить моему ребенку (ФИО ребенка, дата рождения, класс) бесплатное питание на 202__-202__ учебный год, так как наша семья является_______________________________________________________________________________________________________________
(указать категорию:  малоимущей, многодетной, семьей участника специальной военной операции, семьей прибывшей с территории временно отселенного муниципального образования Курской области).
Даю добровольное согласие на проверку и обработку моих персональных данных и членов моей семьи.

Дата. Подпись.